
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 21/05/2018

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER L'ANNO 2017 - 
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

L'anno 2018, il giorno ventuno alle ore 12:35 e ss. del mese di maggio nella sala delle adunanze si è riunita 
la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

DRAGO FILIPPO MARIA Sindaco X
CARBONE IGNAZIA CLARA Assessore X
DANUBIO SALVATORE Assessore X
ROMEO SEBASTIANO Assessore X
DI MODICA MASSIMILIANO CARMELO Assessore X

TOTALE 4 1

 Il Sindaco, Filippo Maria Drago, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott.ssa Innocenza Battaglia.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 72 del 17/05/2018, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il DIRIGENTE DELL' AREA I,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:

VISTO l'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera i) della L.r. n. 48/1991 ed 
integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;

Premesso  che  il D. Lgs .n. 165/2001 prevede:
• all'art. 4, comma 1, lett. b), che la definizione delle direttive generali per l'azione amministrativa e per la  

gestione spetta agli organi di governo;
• all'art. 5, comma 2,  che: “Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'art. 1, comma 1, le 

determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro  
sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro,  
ovvero le ulteriori forme di partecipazione , ove previsti nei contratti di cui all'art. 9;

• all'art.  7,  comma 5,  che:  “Le  amministrazioni  pubbliche  non possono erogare  trattamenti  economici  
accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”;

• all'art. 40, comma 3 bis che: “Le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli, di contrattazione 
collettiva integrativa nel rispetto dell'art. 7, comma 5 e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di  
programmazione  annuale  e  pluriennale  di  ciascuna  amministrazione.  La  contrattazione   collettiva 
integrativa  assicura  adeguati   livelli  di  efficienza  e  produttività  dei  servizi   pubblici,  incentivando 
l'impegno e la qualità della performance ai sensi dell'art. 45, comma 3; la predetta quota è collegata alle 
risorse variabili determinate per l'anno di riferimento. La contrattazione collettiva integrativa si svolge 
sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le  
procedure  nazionali  che  questi  ultimi  prevedono;  essa  può avere  ambito  territoriale  e  riguardare  più 
amministrazioni. I contratti collettivi nazionali definiscono  il termine delle sessioni negoziali in sede 
decentrata.  Alla scadenza del termine le parti riassumono le rispettive prerogative e libertà di iniziativa e 
decisione.

• all'art. 45, comma 3, che: “I contratti collettivi definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative 
vigenti,  trattamenti economici collegati:
a) alla performance individuale
b) alla  performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel  suo complesso e alle  unità 
organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'amministrazione;
c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la salute;

VISTA  la circolare n. 7/2010 del Dipartimento della funzione Pubblica, con la quale sono stati forniti gli indirizzi  
applicativi in merito alla contrattazione integrativa;

VISTA la successiva circolare n. 7/2011, con cui si conferma la piena operatività delle disposizioni relative agli 
obblighi di efficacia e di adeguamento dei contratti decentrati integrativi;

VISTO il vigente contratto collettivo decentrato integrativo, conforme alle suddette prescrizioni;

VISTA la determinazione N. 741 del 4/7/2017 del Responsabile del Servizio Personale – Dirigente dell'Area I^  
Dott.ssa L. Gulizia con la quale è stato costituito ai sensi dell'art. 31 C.C.N.L. 22.01.2004 le  risorse finanziarie  
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 2017,  
quantificato come segue:

RISORSE IMPORTO

A) Risorse decentrate stabili ai sensi art. 31, comma 2 del CCNL 22 
gennaio 2004 e aggiornate con il CCNL 9 maggio 2006, con il CCNL 
11 aprile 2008 e CCNL 31 luglio 2009 

297.507,29

B) Risorse decentrate variabili ai sensi art. 3, comma 3 del CCNL  22 117.877,59

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



gennaio 2004 (collegamento al CCNL 1° aprile 1999 – 14 settembre 
2000  - ottobre 2001) e aggiornate con il CCNL 11 aprile 2008 e con il 
CCNL 31 luglio 2009

TOTALE 417.384,88

RAVVISATA  la necessità di innovare le disposizioni contrattuali, introducendo delle norme che riflettono le 
dinamiche  dell'attuale  contratto  lavorativo,  nonchè  le  esigenze  dell'Amministrazione  di  incentivare  il 
proseguimento ottimale dell'efficienza dei servizi ritenuti strategici;
RITENUTO, a tal fine,  necessario avviare la procedura  per  la sottoscrizione di un nuovo contratto integrativo, 
con effetti dal 1° gennaio 2017, demandando alla Delegazione trattante diparte pubblica il compito di negoziare 
con la parte sindacale l'introduzione, in particolare, delle seguenti disposizioni contrattuali:
-  definizione  da  parte  del  Nucleo  Interno  di  Valutazione  dei  criteri  inerenti  la  corresponsione  dei  premi  di 
produttività ai dipendenti sulla base di progetti che valorizzino il merito e il controllo da parte dello stesso  del  
grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati, indispensabili per l'erogazione al personale partecipante;
- estensione dell'istituto della reperibilità al servizio tecnico e manutentivo e al servizio di polizia municipale 
durante il periodo estivo e in situazioni di emergenza;
- subordinazione al riconoscimento dell'indennità di reperibilità all'approvazione di apposito calendario annuale  
approvato dal Responsabile del servizio interessato all'inizio di ciascun anno (entro 15 giorni dalla sottoscrizione 
del contratto);
-  specificazione  dei  requisiti  per  la  riconoscibilità  dell'indennità  di  turnazione,  in  linea  con  il  consolidato 
orientamento giurisprudenziale e  dell'Aran;
- subordinazione del riconoscimento dell'indennità per specificare responsabilità all'adozione di apposito atto di 
incarico da parte  del Responsabile del servizio interessato prima dell'espletamento delle mansioni e purchè queste 
ultime non rientrino tra quelle esigibili sulla base della categoria di appartenenza del personale coinvolto;
RICHIAMATA la propria deliberazione N.  44 del  16.05.2018, con la quale è stata nominata la delegazione di  
parte pubblica della Delegazione trattante; 
VISTO il  vigente   Regolamento  sull'ordinamento  e  dei  servizi,  che  ha  recepito  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  
150/2009 per la parte  immediatamente applicabile agli Enti Locali;
VISTO il D. Lgs. 150/2009 per la parte applicabile agli Enti Locali;
VISTO il D. Lgs. 78/2000;
VISTA  la legge n. 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015), il cui articolo unico, comma 256, ha previsto lo 
sblocco delle progressioni  economiche orizzontali; 
ATTESA la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.r. n. 48/1991;
DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa sono stati resi i pareri obbligatori prescritti dall’art. 12 
della L.r. n. 30/2000, così come infra riportati e trascritti; 
VISTA la legge regionale n. 44/91;
VISTA la Legge n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la Legge n. 127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente;

PER  I  MOTIVI  SUESPOSTI,  SI  CHIEDE  ALL’ORGANO  DELIBERANTE  COMPETENTE 
L’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA NEL TESTO SOPRA RIPORTATO E L’ADOZIONE DEL 
RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

Di confermare la composizione della  Delegazione di parte pubblica  della Delegazione trattante di cui alla propria 
deliberazione N. 44 del  16.05.2018 esecutiva ai sensi di legge.

Di  demandare  alla  suddetta  delegazione  di  parte  pubblica  il  compito  di  negoziare  con  la  parte  sindacale  
l'introduzione delle seguenti disposizioni contrattuali:
1) definizione da parte del Nucleo di Valutazione dei criteri inerenti  la corresponsione dei premi di produttività ai  
dipendenti  sulla  base  di  progetti  che  valorizzino  il  merito  e  il  controllo  da  parte  dello  stesso  del  grado  di  
raggiungimento degli obiettivi prefissati, indispensabili per l'erogazione al personale partecipante;
2) estensione  dell'istituto della reperibilità al servizio tecnico e manutentivo e al servizio di polizia  municipale 
durante il periodo estivo e in situazioni di emergenza;
3) subordinazione del riconoscimento dell'indennità di reperibilità all'approvazione di apposito calendario annuale  
approvato dal Responsabile del servizio interessato all'inizio di ciascun anno (entro 15 giorni dalla sottoscrizione 
del contratto);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



4) specificazione delle economie  per la riconoscibilità dell'indennità di turnazione, in linea con il consolidato 
orientamento  giurisprudenziale e dell'ARAN;
5) subordinazione del riconoscimento  dell'indennità per specifiche responsabilità all'adozione di apposito atto di 
incarico da parte del Responsabile del servizio interessato prima dell'espletamento delle mansioni e purchè queste 
ultime non rientrino tre quelle esigibili sulla base della categoria di appartenenza del personale coinvolto.

Di demandare al  Presidente il compito di convocare tempestivamente la Delegazione trattante  per la definizione 
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2017.

Di disporre che copia del presente atto sia  trasmesso  alle RRSU, alle OO.SS. e pubblicato sul sito internet del  
Comune in Amministrazione trasparente, sezione personale – contrattazione integrativa decentrata.

 
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale  http://www.comune.acicastello.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di  Catania  entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ovvero  in  via  alternativa,  con  ricorso  amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od  

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art.  6  della  Legge  Regionale  Siciliana  del  26/06/2015  n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito  istituzionale  

http://www.comune.acicastello.ct.it/ -  sezione  http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-

atti

d)  La  presente  deliberazione,  stante  l'urgenza,  con  separata  votazione  unanime  e  palese  è  stata  dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.  

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO

Doot. Filippo Maria Drago

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Innocenza Battaglia

L'Assessore Anziano 
Sig. Salvatore Danubio   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://www.comune.acicastello.ct.it/


COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 72 del 17/05/2018

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER L'ANNO 2017 - 
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
si  esprime  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del 
provvedimento in oggetto.

Annotazioni:  

Aci Castello, 17/05/2018

Il Responsabile della Area I
GULIZIA LAURA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 72 del 17/05/2018

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER L'ANNO 2017 - 
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

Si  attesta  la  regolare  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  Comunale  della  spesa  di  cui  al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012 e Art. 12 L.R. 30/2000,
si  esprime  parere  non dovuto  per  quanto  di  competenza  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del 
provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni:  

Aci Castello, 18/05/2018

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
GALLI CLAUDIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 21/05/2018 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA  PER  L'ANNO  2017  - 
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 23/05/2018 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Aci Castello, li 23/05/2018

 Il Messo Notificatore
RAPISARDA ROSARIA AGNESE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER L'ANNO 2017 - DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.
	Il Messo Notificatore
	RAPISARDA ROSARIA AGNESE / ArubaPEC S.p.A.

